7 *ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum* Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi sint<sup>15</sup> sive servi, factum praestare: nec immerito factum eorum praestat, cum ipse eos suo periculo adhiberit. sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit: ceterum si extra navem licet a nautis, non praestabit. item si praedixerit, ut unusquisque vectorum res suas servet neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores praedictioni, non 1 convenitur. Haec actio in factum in duplum est. 2 Sed si quid nautae inter se damni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet. sed si quis sit nauta et mercator, debet illi dari<sup>16</sup>: quod si quis quos volgo *ναυτεπιστάτας*<sup>17</sup> dicunt, et huic tenebitur, sed<sup>18</sup> huius 3 factum praestat, cum sit et nauta. Si servus nautae damnum dederit, licet servus nauta non sit, aequissimum erit in exercitorem actionem utilem dare. 4 Hac autem actione suo nomine exercitor tenetur, culpa scilicet suae qui tales adhibuit: et ideo et si decesserint, non relevabit. servorum autem suorum nomine noxalis dumtaxat tenetur: nam cum alienos adhibet, explorare eum oportet, cuius fidei, cuius innocentiae sint: in suis venia dignus est, si quales- 5 quales ad instruendam navem adhibuerit. Si plures navem exercent, unusquisque pro parte, qua navem 6 exercet, convenitur. Haec iudicia quamvis honoraria sunt, tamen perpetua sunt: in heredem autem non dantur. proinde et si servus navem exercuit et mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum nec intra annum. sed cum voluntate patris vel domini servus vel filius exercet navem vel cauponam vel stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere, quasi omnia, quae ibi contingunt, in solidum receperint.

(1) intulimus *F*<sup>1</sup> (2) ante] a me *Ital.* (3) adsignatae *F* (4) ex *S*, et *F* (5) sed] scilicet *scr.* (6) et *FS* (7) receperit *F*<sup>2</sup> (8) recipiunt *F*<sup>2</sup>, recipiunt *F*<sup>1</sup> (9) aut *ins. P* (10) datur *F*<sup>2</sup> *S*

(11) videtur *F* (12) cuius] cum eius *scr.* (13) res *ins. dett.* (14) recedere *F*<sup>1</sup> (15) liberi sint *S*, liberi *F*<sup>ue</sup>, liberi *F*<sup>vm</sup> (16) et *ins. F*<sup>vs</sup> *S* (17) *id est*: vectores simul nautas (18) sed et *dett.*

## LIBER QUINTUS.

I<sup>1</sup>.

DE IUDICIIS: UBI<sup>2</sup> QUISQUE AGERE VEL CONVENIRI DEBEAT.

1 *ULPIANUS libro secundo ad edictum* Si se subiciant aliqui iurisdictioni et consentiant, inter consentientes cuiusvis iudicis, qui tribunali praestet vel aliam iurisdictionem habet, est iurisdictione.